³¹ « [...] quod in sacramento altaris non erat verum Corpus Christi, sed tantum panis et vinum. Et dicebat quod cum Christus fregit panem et dedit discipulis suis dicens: *Accipite et manducate ex hoc omnes, quod hic debet fieri punctum, ut sit sensus quod tunc Christus dedit panem* » (In 4 *Sent.*, d. 8, q. 3, a. 1).

Accenniamo di sfuggita a un presunto intervento di B. nella discussione sulla visione beatifica. Il p. WAKER, mentre esclude il famoso viaggio a Roma, descrive con enfasi l'intervento di Baconthorp, « haereticorum malleus », a fianco di Giovanni XXII, impigliato nella faccenda (pp. 171-172). Accenna al fatto ARCHER (p. 852). ANASTASE DE ST. PAUL scrive: « il se pourrait [...] qu'il fut mandé non à Rome, mais à Avignon pour donner son avis sur la question de la vision béatifique » (col. 88). Tutto ponderato, non si hanno elementi sicuri per affermare la cosa. Pare anzi che B. non sia intervenuto di persona, ma sia stato avvertito delle discussioni sorte in Curia per lettera: « [...] ut scriptum est mihi de curia, sunt aliqui dicentes [...] » (ap. XIBERTA, in AOC., 6 (1927), p. 23).

perversa sentenza : si trincerò nella obiezione che « verba sacramentalia non habent sensum realem sed spiritualem »; e non ci fu verso di cavarnelo fuori.

Rievocando ora le tappe successive, nelle quali ebbe agio di esercitarsi la valentia didattica del Maestro carmelitano, ci piace far rilevare che egli non si risparmiò, ma profuse a larghe mani, tanto all'estero come in patria, i ricchi tesori di singolare sapienza, che aveva accumulati mediante lunghi anni di studio, di ricerche, di riflessione. Negli atenei di Parigi, di Cambridge e di Oxford, fucine rinomatissime di vita culturale, G. Baconthorp brillò come astro di prima grandezza. I suoi biografi abbondano di superlativi per farci intendere l'alto prestigio raggiunto dal Maestro parigino. Bostio dice che fu « *Parisius primum demumque per Angliam clarissimus* »; il p. Foresti, a sua volta : « *egregius, imo excellentissimus sacrae theologiae magister ac iuris pontificii consumatissimus doctor, per hoc ipsum tempus primum apud Parisium, deinde in Angliam profectus, ob ingenii et doctrinae magnitudinem atque praestantiam apud omnes eruditos eminentissimus ac supremus habitus est* »; il p. de Lichte lo descrive : « *vir undecunque doctissimus, philosophus, iurista, et theologus celeberrimus, ingenio subtilis et clarus eloquio* »; Possevino lo definisce : « *Doctor ac Professor Theologus in Academia Parisiensi percelebris* »; e Bellarmino, con tocco magistrale : « *Philosophus et Theologus doctissimus* ». ³² Altri lasciano capire che nessuno poteva scendere in lizza con lui e ripromettersi di superarlo. Nessuno poteva contendere con lui, non soltanto tra i numerosi dottori della sua provincia d'Inghilterra, madre feconda di sottili ingegni, ma nemmeno degli altri Ordini mendicanti, che pur vantavano dottori assai rinomati ; ³³